
DOM Nº 7240 DE 05/02/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 308/2023
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: DVL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: prorrogação  do  prazo  de  execução  e  alteração  do  quantitativo  do  objeto,  com  o
acréscimo e a inserção de novos itens à planilha básica das obras do contrato nº 308/2023, cujo
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RESTAURO E ADEQUAÇÃO,
CONFORME NBR9050/2020, DO MUSEU FERROVIÁRIO DOMINGOS LAGE”, com fundamento
nos art. 57, §1º, e, § 1° do art. 65, da Lei n° 8.666/1993.
PRAZO: fica prorrogado o prazo de execução em 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 428.173,29 (quatrocentos e vinte e oito mil e  cento e setenta e três reais e vinte e
nove centavos), o que corresponde a 42,41% (quarenta e dois vírgula quarenta e um por cento),
do  valor  contratado,  conforme  planilha  de  aditivo,  mantendo-se  as  bases  orçamentárias
inicialmente contratadas,  apresentando-se em conformidade com o máximo permitido de 50%
(cinquenta por cento), em atendimento ao que o dispositivo no §1º art. 65 da lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente Termo, correm com recursos, conforme segue:
ÓRGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DEOBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
ELEMENTO DE DESPESA: 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
FICHA: 6774
FONTE DE RECURSO: 270100001275 - SEMCULT - RESTAURO MUSEU FERROVIARIO - BA 
3554975-7
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima - Secretário Municipal de Obras e Lucas Lopes Menicucci
– Representante da Contratada.
PROCESSO: 837497/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7240 DE 05/02/2025

		2025-02-05T21:51:52-0300




